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Ellingen, Ellwangen, Frickenhausen, Iphofen, Kelheim, Langen- 
burg, M arktbreit, N euburg n. Dunajem , Neuenstein, N ordlingen, 
Ochsenfurt, O hringen, R atyzbona, R othenburg/Tauber, Schwä
bisch Hall, Som m erhausen, Volkach, W eikersheim, W ürzburg. 
Zostały one przedstawione według następującego układu: historia, 
obecna pozycja m iasta, ludność i zatrudnienie (w m iarę m ożności 
podaw ano dane z okresu średniowiecza, XV III w., 1900 i 1973 r., 
z dość szczegółową analizą zatrudnienia w poszczególnych zaw o
dach), konserwacja i rozwój m iasta, perspektywy rozwojowe. 
Bogate ilustracje —  plany m iast, sporo zdjęć lotniczych, liczne 
przykłady zabudowy ulic i najciekawszych zabytków architektury. 
Teksty utrzym ane są w rzeczowym, obiektywnym  tonie. Ich bez
imienni autorzy nie stronią jednak  od kom entarzy krytycznych 
w wypadku dokonanych już  lub zamierzonych zniszczeń historycz
nej tkanki m iast i pejzażu. K ażdy z tych tekstów  wart jest uważnego 
przestudiowania. W większości owych miast i m iasteczek procesy 
urbanizacyjne postępują szybko i stają się powodem  —  podobnie 
jak  w naszym kraju  — wielu trudnych do rozwiązania problem ów 
konserw atorskich.

Kronika ICOM OS-u zawiera następujące m ateriały z 1972 r.: 
sprawozdanie z III  Generalnego Zgrom adzenia w Budapeszcie 
(łącznie z tekstem  rezolucji w sprawie W enecji); ustalenia K om itetu 
W ykonawczego w Paryżu; sympozjum w Sandefjord (Norwegia) 
w sprawie skandynawskich m iasteczek o drewnianej zabudowie; 
rezolucje przyjęte na  sym pozjum  krajów  Am eryki Łacińskiej 
(w M eksyku) w dyskusji nad K artą  W enecką; sprawozdanie z III 
K ongresu M iędzynarodowego Fotogram etrii A rchitektonicznej 
w Zurychu (bardzo szczegółowe, z wieloma ustaleniam i techniczny
m i); działalność kom itetów  narodow ych; O N Z  i ochrona środo
wiska (sprawozdanie i dokum enty z konferencji w Sztokholm ie); 
inform acje U N ESC O ; inform acje ICOM OS.

Zeszyt 4— 1976 został wydany przez Państwowy Instytut O chrony 
Zabytków  i Przyrody w Pradze, Słowacki Insty tu t O chrony Z abyt
ków i Przyrody w Bratysławie oraz Czechosłowacki Kom itet 
ICOM OS. Po raz pierwszy w „IC O M O S Bulletin” w spółautorstwo 
sygnowały instytuty państwowe. Całość num eru poświęcono o chro 
nie historycznych zespołów m iast i wsi. M ateriały nie są sygnowane, 
redak tor całości: Vladimir Novotny. Przedstawiono następujące 
m ateriały: W stęp; Rozwój historycznych miast Czech i M oraw; 
Rozw ój historycznych miast Słowacji; Konserwacje historycznych 
m iejskich stre f ochronnych Czech i M oraw; Konserwacja historycznego 
centrum Pragi; Konserwacja historycznych s tre f chronionych w S ło
wacji i inne metody opieki nad zabytkowym i miastami i zespołami 
wiejskimi w Słowacji; Klasyfikacja historycznych miast Czeskiej 
Republiki Socjalistycznej i inne metody ochrony miejskich zespołów  
zabytkow ych; Ochrona zespołów wiejskich; Wnioski (szczególnie 
interesujące poglądy na tem at współczesnej funkcji zabytkowych 
miast, udziału nowoczesnych założeń architektonicznych i funkcji 
współczesnych); W kład Czechosłowacji w działalność IC O M O S-u.

T a ostatnia relacja imponuje wielkością dorobku i może być 
przykładem  planow o i konsekwentnie realizowanego działania. 
Drugą część zeszytu wypełniają m ateriały przygotowane przez 
paryskie centrum  ICOM OS-u. Zawarte tu  są sprawozdania z dzia
łalności kom itetów narodowych w latach 1973— 1974 oraz następu
jące m ateriały z 1973 r.: rezolucje sympozjów Problemy występujące 
w konserwacji zabytków prezentujących różne kultury  w Kordobie, 
Przestrzeń uliczna w miastach historycznych w Lozannie, Ochrona 
historycznych centrów miejskich i problemy adaptacji do współczesnych 
potrzeb krajów socjalistycznych w Wilnie, Konserwacja i rewitalizacja 
rodzimej i wiejskiej architektury w Tessalinikach, Konserwacja 
i restauracja historycznych ogrodów w G ranadzie; sprawozdanie 
z czwartego spotkania M iędzynarodowego Kom itetu Fotogram etrii 
Architektonicznej we Florencji; działalność Kom itetu Narodowego 
ICOM OS w Iraku ; zamierzenia dotyczące konserwacji świątyń 
w Borobudur. W inform acjach z 1974r. zawarte są: rezolucje sym
pozjum  poświęconego nowym funkcjom  społecznym historycznych 
zabytków (M agdeburg), sem inarium  Konserwacja zabytków w rejo
nach sejsmicznych w A ntiqua (Gwatemala), seminarium 1COM- 
ICOM OS na tem at adaptacji budynków historycznych na cele 
m uzealne (W arszawa); m ateriały z sem inarium  Integracja współ
czesnej architektury w dawnych ośrodkach (Kazimierz D olny) oraz 
Pierwszego Ogólnoamerykańskiego Seminarium w sprawie konser
wacji i restauracji spuścizny historycznej okresu kolonialnego i repu
blikańskiego w San Dom ingo; sprawozdanie z działalności Między
narodowego Kom itetu Fotogram etrii A rchitektonicznej; doku
m enty M iędzynarodowego K om itetu Historycznych M iast przyjęte 
na  posiedzeniu w Pradze; działalność Syryjskiego K om itetu N aro 
dowego; wiadomości UNESCO.

Lektura „IC O M O S Bulletin” wykazuje dowodnie, że w wielu k ra 
jach  skutecznie i aktywnie działają kom itety narodowe ICOM OS, 
a także pozwala, choć z pewnym opóźnieniem, dowiedzieć się 
o konferencjach, sympozjach lub seminariach poświęconych tem a
tom  jakże dla nas ważnym i interesującym. Dzięki lekturze rezo
lucji, rekom endacji i innych m ateriałów z tych spotkań można 
bliżej poznać ich tem atykę i być świadomym wydarzeń kształtu ją
cych współczesną teorię i praktykę konserwatorską (przypuszczamy, 
że w pewnych wypadkach istnieje możliwość uzyskania kserokopii 
źródłowych m ateriałów  z paryskiego centrum  ICOM OS-u). Istotną 
cechą m ateriałów  prezentowanych przez kom itety narodow e jest 
próba podsum owania wybranej tem atyki według najnowszych 
poglądów. Jest to ujęcie szersze od wymogów stawianych autorom  
publikującym  w „M onum entum ”, gdzie przedstawiane są znacznie 
węższe zakresy tematyczne. L ektura „ICOM O S Bulletin” pozwala 
bliżej poznać zagadnienia innych krajów, porów nać ich rozwiązania 
z naszymi i rozszerzyć horyzonty wiedzy zawodowej — co jest 
nieodzowne w tak skom plikowanym  działaniu, jak  ochrona i kon
serwacja dóbr kultury.

Lech Krzyżanowski

PRZEGLĄD ZA G R A N IC ZN Y C H  C Z A SO PISM  K O N SER W A TO R SK IC H

LES M O N U M EN TS H IST O R IQ U E S D E LA FRANCE. Les
m onum ents de la France. Wyd. La Caisse N ationale des m onu
ments historiques, Paryż, dwumiesięcznik

Rocznik 1975*

Rok Europejskiego Dziedzictwa Architektonicznego

Zeszyt 1, stron 69, ilustracje

R O U EN  i C O LM A R

M. G u y ,  Editorial (Od wydawcy), s. 1.
J. P. P a q u e t ,  Théorie de la restauration (Teoria restauracji), 
ss. 2— 7, 7 il. Rozważania na tem at przyczyn zniszczeń budowli 
zabytkowych, ze szczególnym zwróceniem uwagi na destrukcję 
m ateriału spow odowaną zanieczyszczeniem powietrza; przegląd 
m etod i środków  stosowanych w konserwacji. Próba określenia 
podstawowych zasad postępowania konserwatorskiego, m.in. takich,

* Redakcja wznawia stały przegląd wydawnictwa „Les Monuments Historiques de 
la France” od rocznika 1975, tj. od momentu zmiany pisma z kwartalnika na 
dwumiesięcznik.

jak  konieczność ustalenia pierwotnego wyglądu obiektu i kolejnych 
jego nawarstwień, zachowanie wierności i dyskrecji w dokonywaniu 
niezbędnej wymiany elementów, odtworzenie pierwotnej faktury 
charakterystycznej dla epoki, w wypadkach niezbędnych adap to 
wanie budowli do nowych funkcji, zapewniających jej przetrwanie.

F. B o u r g i g n o n ,  Rouen „objectif 75: Г accueil" (Rouen, 
„cel 75: osiągnięty” ), ss. 9— 14, 7 il. Szczegółowe przedstawienie 
zamierzeń na  rok  1975 i lata późniejsze w zakresie restaurowania 
zabytków Rouen, dzięki uzyskanym funduszom  państwowym, 
społecznym i prywatnym. Pracami objęto przede wszystkim zabyt
kowe centrum , dostępne tylko dla pieszych, z wytyczonymi trzem a 
traktam i: zachodnim , północnym  i wschodnim. W trakcie zachod
nim głównym obiektem  jest Stary Rynek, w północnym  — budynek 
sądu, Wielki Zegar i ratusz, zaś we wschodnim — zabytkowa dziel
nica Saint Maclou (pałac Aligre, klasztor cm entarny i dzielnica 
foluszników). Omówienie stanu zabytków przed renowacją, stopnia 
zaawansowania prac i zapowiedź oddania do użytku większości 
obiektów w ciągu 1975r.

Czytelników przepraszamy za kilkuletnią przerwę, spowodowaną trudnościami 
w uzyskiwaniu czasopisma. Obecnie otrzymuje je Biblioteka Ośrodka Dokum enta
cji Zabytków w Warszawie.
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A. G a s p e r i n i ,  Rouen — le secteur sauvegardé (Rouen — 
sektor chroniony), ss. 15—24, 15 il. Odbudow a Rouen po zniszcze
niach wojennych skupiła się wokół dwóch problem ów — utrzym ania 
sylwety urbanistycznej m iasta zdominowanej przez katedrę oraz 
zapewnienia ciągłości ruchu kołowego i kolejowego wzdłuż brzegów 
Sekwany.
Ekspansja m iasta na płaskowyż w latach 1955— 1965 groziła izolacją 
starego centrum , położonego w zakolu rzeki. Ustawa z 4 sierpnia 
1962r. pozwoliła jednak  na utworzenie tzw. sektora chronionego 
(1964r.) oraz uzyskanie środków na odbudowę i rewaloryzację 
historycznego ośrodka. Osiem lat wytrwałej i odważnej polityki 
władz miejskich przyniosło poważne rezultaty w zakresie przywra
cania zabytkowej zabudowie walorów estetycznych oraz ogranicze
nia ruchu kołowego w obrębie sektora chronionego. Krytycznie 
natom iast ocenia autor prowadzenie od 1960 r. badań na tzw. 
„wysepkach (bazach) operacyjnych” , które nie są wyznaczone 
naturalnym i granicam i, stanowią mniejszość i opóźniają działanie 
w skali całej dzielnicy. Trudności spowodowane są brakiem  dosta
tecznej ilości kadr fachowych, należy więc szybciej podjąć szkolenie 
specjalistów oraz akcję uświadamiania społeczeństwa o korzyściach 
płynących z rewaloryzacji zabytków. .

J. R e y, Colmar (Colmar), s. 25, 2 il. A utor, burm istrz Colmaru, 
daje krótką charakterystykę miasta, będącego historyczną i adm i
nistracyjną stolicą Górnej Alzacji oraz stolicą okręgu produkcji wina.

B. M o n n e t ,  Colmar —  le secteur sauvegardé (Colmar — sektor 
chroniony), ss. 27— 37, 21 il. A utor analizuje ustawę z dn. 4.VII1. 
1962 r. w zależności od charakteru  zespołów miejskich podlegają
cych ochronie. Colm ar jest przykładem  m iasta żywego, rozwijają
cego się, w którym  należy zadbać o zachowanie części zabytkowej 
i przystosowanie jej do funkcji współczesnych. Prace nad renowacją 
i wzm acnianiem  zagrożonych kompleksów dom ów trwają od 1960 r. 
W dzielnicy Tanneur, będącej na  progu ruiny, z której ewakuowano 
mieszkańców ze względu na bezpieczeństwo, stworzono pierwszą 
bazę operacyjną. Zakres robó t obejmuje 33 posiadłości (na po 
wierzchni 1/2 ha) i 6500 m 2 powierzchni mieszkalnej. Koszt całości 
wynosić będzie ok. 20 m ilionów franków , nie wliczając kosztów 
wyposażenia, urządzenia do odprowadzania ścieków, nawierzchni 
i zieleni, k tóre m ają być pokryte z budżetu miasta.

Przyjęto następujące zasady działań konserwatorskich:
— m aksymalnie konserwować elem enty istniejące, nawet najskrom 
niejsze, ze względu na ich wartość indywidualną lub też jako  części 
całości;
— uporządkować otoczenie ważniejszych obiektów zabytkowych 
przez rewaloryzację opuszczonej i zdewastowanej zabudowy miesz
kalnej ;
— ok. 20% parcel przeznaczyć na wzniesienie zabudowy nowej, 
pod warunkiem  nawiązania do gabarytów i rytm u sąsiednich budyn
ków zabytkowych;
■— przewidzieć możliwość zwiększenia liczby mieszkańców w starej 
zabudowie, wykorzystanej zaledwie w 30—60%, z uwzględnieniem 
zachowania szerokiego przekroju socjalnego ludności.
W ytyczne określające skalę obiektu, typ m ateriału, metody konser
wacji m.in. zabytkowej konstrukcji szkieletowej itp. określa konser
wator po przeprowadzeniu badań.

J. D u m a s ,  Colmar —  animation culturelle (Colmar — ożywienie 
kulturalne), ss. 38— 39, 3 il. Działania w zakresie ochrony architek
tury zabytkowej w Colmarze przyczyniły się do wytworzenia sprzy
jającego klim atu kulturalnego, co spowodowało wybór tego m iasta 
jako  jednej z czterech realizacji Europejskiego Roku Dziedzictwa 
Architektonicznego. Aktywność kulturalna Colmaru przejawiła się 
w zorganizowaniu kilku muzeów stałych oraz wielu wystaw czaso
wych. W budynku klasztoru dom inikanów umieszczono bibliotekę 
miejską, w teatrze zbudowanym  w ostatnim  stuleciu wystawia się 
sztuki w języku francuskim  i w dialektach, w zam ku K iener ma 
siedzibę Opera Reńska. W refektarzu klasztoru dom inikanów 
i kościele Saint M athieu odbywają się koncerty, a od sześciu lat 
organizowany jest konkurs m uzyki kameralnej. Została też zało
żona państwowa szkoła m uzyczna, działają kluby filmowe, obrazu 
i dźwięku. Niewiele jest chyba we Francji m iast zabytkowych m ają
cych tak szeroki program  kulturalny.

J. P. J o u v e ,  R.  G r a n  i e r  d e  L a g u é p i e ,  G.  B o n n e f o i ,  
L'Abbaye de Beaulieu en Rouergue (Opactwo Beaulieu w Rouergue), 
ss. 41— 56, 26 il. Omówienie dziejów opactwa cystersów założonego 
w 1144 r. przez Adhem ara, biskupa Rodezu. Zmienne koleje losu 
doprowadziły do upadku klasztoru i jego sprzedaży w 1791 r. 
osobom  prywatnym. Nowy właściciel zamienił kościół w budynek 
rolniczy, zdjął witraże i zdem olował dwie galerie krużganków z 
XVIII w. W 1843 r. m iasto projektowało odbudowę opactwa pod

kierunkiem  Viollet-le-Duca, ale dopiero w 1875 r. budynek został 
sklasyfikowany i uznany za zabytek historyczny. W 1959r. właści
cielami opactw a stało się małżeństwo Brache, k tóre postanowiło 
uratow ać obiekt.
Podano dokładny opis poszczególnych budynków, ich stanu znisz
czenia i prac restauracyjnych prowadzonych w porozum ieniu z ad 
ministracją Zabytków Historycznych pod kierownictwem Głównego 
Architekta. W obec niemożności odtworzenia witraży, wstawiono 
w okna kościoła czyste szkło, czego dotychczas we francuskich 
zabytkach nie stosowano. Państwo Brache uczynili z Beaulieu ośro
dek sztuki współczesnej, którego inauguracja nastąpiła w 1970 r. 
Jednocześnie przekazali opactwo i część swojej kolekcji państwu. 
Beaulieu stało się własnością La Caisse N ationale des M onum ents 
Historique, służąc jako  ośrodek pracy twórczej i studiów — muzyki, 
poezji, współczesnego teatru.

Promenade en Bas-Rouergue (Spacer po Bas-Rouergue), ss. 57— 58, 
5 il. Rodzaj krótkiego przewodnika po zabytkach regionu.

Działalność Caisse N ational M .H ., ss. 59— 61, 3 il.
K ronika, ss. 62—63, 2 il.
Ikonografia, ss. 64— 65, 4 il.

Zeszyt 2, stron 97, ilustracje 

PA LLA D IO

Y. M a 1 é с o  t, Editorial (Od wydawcy), ss. 2— 3.

А. С h a s t e 1, Andrea Palladio (Andrea Palladio), ss. 4—9, 7 il. 
Charakterystyka osobowości artysty, porównanie z wybitnymi 
architektam i XX w. Palladio nie był utopistą, projektantem  miast 
idealnych, lecz twórcą budowli nowoczesnych, ekonomicznych 
(wille), politycznych (bazyliki), socjalnych (pałace, teatry), sakral
nych (kościoły). Był zarazem  pierwszym architektem , który stworzył 
ideę metodycznej publikacji swego dzieła. Quattro Libri z 1570 r. 
wywołały podziw, podobnie jak  i jego budowle.

Palladio et l'Antiquité  (Palladio i antyk), ss. 11— 13, 5 il. 
Skrótowy życiorys artysty, no ta  terminologiczna, m apki z roz
mieszczeniem dzieł Palladia w Vicenzy i w prowincji Veneto.

L'oeuvre de Palladio (Dzieło Palladia), ss. 14— 31, 24 il. Omówienie 
dzieł Palladia w grupach zatytułowanych : Wille, Budynki sakralne, 
B udynki użyteczności publicztiej, Palace. Tekst oparty  na  katalogu 
wystawy zorganizowanej w Vicenzie w 1973— 1974 r., prezentowanej 
następnie w Paryżu w Chapelle de la Sorbonne.

W i l l e .  W budowie willi Palladio przejawił swój styl i oryginalność 
artystyczną. Ten typ budowli wiejskich oraz podmiejskich, wzno
szonych dla wypoczynku mieszkańców miasta, był przez parę wieków 
zjawiskiem charakterystycznym  dla okolic Wenecji. Omówiono 
szczegółowo następujące wille: Trissino w Meledo, M ała Willa 
Młodości, Sarego w Santa Sofia di Pedem onte, Thiene w Quinto 
Vicentino, M arcello w Curti, G odi w Lonedo, Pisani w Bagnolo 
di Lonigo, Saraceno w Agugliaro-Finale, Caldogno w C aldogno, 
Em o w Fanzolo, Poiana w Poiana Maggiore, C ornaro w Piom bino 
Dese, Pisani w M ontagnana, C apra „L a  R otonda” w Vicenzy, 
B arbaro w Maser, Fiscari „La M alcontenta” w M ira G am barare, 
Badoer w F ra tta  Polesina, Zeno w Cassalto.

B u d y n k i  s a k r a l n e .  Fasada kościoła S. Francesco della 
Vigna, kościół S. G iorgio i refektarz, kościół „II R edentore” , klasztor 
M iłosierdzia —  wszystkie w W enecji oraz Tem pietto w willi B arbaro 
w Maser.

B u d y n k i  u ż y t e c z n o ś c i  p u b l i c z n e j .  Bazylika Palla- 
diańska, Loggia del C apitano i Teatro Olimpico w Vicenzy; łuki 
i mosty w Vicenzy i Voline.

P a ł a c e .  Civena Trissino Thiene, per Tseppo da Porto, Valm arana, 
Barbaran da Porto, da Porto Breganze, Thiena-Bonin, Longare 
Chiericati ■— wszystkie w Vicenzy oraz pałac Antonini w Udine. 
Makiety świątyni Barbaro w Treviso i pałacu da Porto Festa 
w Vicenzy.

Les Maquettes (M akiety), ss. 32—33, 2 il. Omówienie m akiet 
eksponowanych na wystawie dzieł Palladia z fragm entam i tekstu 
wstępu do katalogu P. Gazzoli.
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Les dessins de Palladio (Rysunki Palladia), ss. 34—41, 21 il. Omówie
nie historii kolekcji, problem ów atrybucji, techniki, konwencji 
przedstawienia, roli rysunku w twórczości Palladia. Katalog 20 
rysunków  prezentow anych na wystawie w Paryżu.

M. G  a 11 e t, Palladio et l'architecture française dans la seconde 
moitié du X V I I I  siècle (Palladio i architektura francuska w drugiej 
połowie XVIII wieku), ss. 43—55, 38 il. Omówienie wpływu dzieł 
Palladia na pojawienie się neoklasycyzmu francuskiego po 1750 r. 
i jego roli w nauczaniu architektury  w okresie, kiedy F. Blondel 
kierował katedrą  w Akadem ii Królewskiej (1762— 1774). Tytuły 
rozdziałów: Studenci francuscy na tropach Palladia, M . de M arigny 
wprowadza do Paryża sty l wenecki, Pojawienie się domu-świątyni, 
Palladianizm Ledoux, Wpływy palladiańskie u J. A. Gabriela i R. 
M iąue, Kościół neopalladiański w Port Marły, Willa neopalladiańska 
w Royaumont.

D. R a  b r e a u, Ce cher dix-neuvième siècle..., Palladio et l'éclec
tisme Parisien (Ten kochany wiek dziewiętnasty... Palladio i eklektyzm 
paryski), ss. 56— 65, 19 il. A u to r przytacza wypowiedzi sławnych 
architektów  i autorów  na tem at twórczości Palladia i analizuje 
w oparciu o bogatą literaturę i przykłady jego wpływ na arch itek
turę francuską w X IX  w. A rtykuł wiąże się z drugą częścią wystawy 
twórczości Palladia umieszczoną w Hôtel de Sully w Paryżu, a o b ra
zującą rezultaty badań dotyczących wpływu Palladia na  a rch itek
turę francuską X V III— XX w. i

J. P. M o u i 11 e s e a u X, A la recherche de Г influence palladienne 
a Bordeaux et dans le Sud-Ouest (W  poszukiwaniu wpływu palladia- 
nizniu w Bordeaux i na południowym zachodzie), ss. 66— 73, 9 il. 
Wiele dzieł z widocznymi wpływami stylu Palladia znajduje się 
w Bordeaux i południow o-zachodniej części Francji. Powstałe 
w większości w stuleciu 1770— 1870 r. budowle rezydencjonalne 
stanowią znakom ite odzwierciedlenie wielkich, now atorskich zało
żeń Palladia. Szczególnie uprzywilejowanym przykładem  jest 
Châteaux M argaux, budow any przez L. C om bes’a  od 1810 r. 
Jasny, funkcjonalny schem at rozplanow ania rezydencji i form y 
architektoniczne usytuowanego w głębi głównej alei pałacu, z po rty 
kiem kolum now ym  w wielkim porządku — składają się na  palla- 
diańskość tego zespołu.

P. D u b o y, Jean-Jacques Lequeu (1757— ?) ou l'illusion comique 
d'un modèle (Jan  Jakub  Lequeu (1757— ?) czyli wrażenie komiczne 
modelu), ss. 74— 78, 9 il. W 1825 r. J J .  Lequeu, rysownik, satyryk, 
były uczeń bezpłatnej szkoły rysunku przy Akadem ii w R ouen, 
ofiarow ał G abinetowi Rycin Biblioteki Królewskiej w Paryżu 
tekst i rysunki zatytuow ane Pamiętnik kompletny podróży do Italii 
przez Lequeu, k tó rą  odbył z hrabią  de Bouville w bliżej nieokreślo
nym  czasie. W m anuskrypcie znajdują się m.in. opisy i rysunki dzieł 
Palladia. A utor artykułu, analizując zachowany m ateriał i inne 
źródła dochodzi do wniosku, że Pamiętnik  jes t całkowitą fikcją 
i wytworem  fantazji Lequeu.

Catalogue de l'Exposition, H ôtel de Sully  (Katalog wystawy, Hôtel 
de Sully), ss. 79— 88, 8 il. K rótkie noty o eksponatach zgrom adzo
nych w następujących działach: portrety  architektów , podróże i p o 
miary, teatry, „L a  R o tonda” jak o  model i jej pochodne, tem aty 
i motywy palladiańskie, a rch itek tura  sakralna, zamki winogrodni- 
cze w Bordelais, gm achy użyteczności publicznej i pejzaże miejskie, 
Palladio i neoklasycy, od  historyzm u do eklektyzm u, palladianizm  
sentymentalny, pasaże i fasady nieruchom ości ozdobione serlianam i, 
księgi o architekturze, album  rysunków .
Spis nieruchom ości zaliczonych do zabytków historycznych w 
1974 r., ss. 89— 97, 21 il.

Zeszyt 3, stron 72, ilustracje

J. R i g a u d, Editorial (Od wydawcy), ss. 1—3.

M. P a r e n t ,  L'architecture rurale et sa sauvegarde (Architektura 
wiejska i jej ochrona), ss. 4— 8 i 24, 7 il. A u to r rozpatruje pojęcie 
zabytku (monuments historiques) w odniesieniu do siedziby wiejskiej 
i ustala trzystopniowy system analizy w zależności od skali rozpa- 
patryw anych zespołów. Om awia organiczny związek jednostki 
osadniczej wiejskiej z krajobrazem , zróżnicowane funkcje dom u 
wiejskiego, jego ewolucję historyczną, zmiany konstrukcji i form 
architektonicznych w powiązaniu z użytym m ateriałem . Znalezienie 
motywacji społecznej, k tó ra  pozwoliłaby na ochronę tej spuścizny 
architektonicznej, jest jednym  z głównych problem ów. O rganizo

wanie skansenów tylko częściowo rozwiązuje sprawę, dlatego 
prow adzona jest też pod patronatem  Związku Wiejskich Osiedli 
Mieszkaniowych akcja kontraktów , akwizycji, wymiany między 
spółdzielniami mieszkaniowymi a użytkownikami. Dla ochrony 
krajobrazu możliwe jest również stworzenie nowoczesnego wiejskie
go osiedla mieszkaniowego, przy użyciu miejscowych materiałów 
i zachowaniu charakteru dawnych zabudowań. A utor kończy 
stwierdzeniem, że jakość wiejskiej architektury zależeć jednak  będzie 
od udziału jej użytkowników w dalszym rozwoju specyficznej kul
tury  wiejskiej.

M. S a r r a d e t ,  Sarlat (Sarlat), ss. 9— 19, 18 il. Po ogłoszeniu 
ustawy z 4 sierpnia 1962 r., określającej organizację sektorów chro
nionych w m iastach zabytkowych, Sarlat stało się jednym  z czterech 
m iast wytypowanych do zajęcia się nimi w pierwszej kolejności. 
Zawdzięczało to  zarów no ilości, jak  i jakości posiadanych zabytków.
0  ile elewacje dom ów i obiekty m onum entalne dotrwały do naszych 
czasów na ogół w bardzo dobrym  stanie, o tyle wnętrza były zanie
dbane i doprow adzone do ruiny. Rewaloryzacja Sarlat uzyskała 
poparcie sąsiednich zamożnych regionów Périgord i Quercy. 
Należało w trybie przyspieszonym podjąć badania w sektorze chro
nionym, nie tylko ze względu na jakość zabytków, ale również dla 
przywrócenia m ieszkań do stanu używalności. R estauracja zabytków 
prowadzona jest przez służbę konserwatorską (Service des M onu
m ents Historiques), a  budynki kultowe nadzorowane są przez 
Generalnego Inspektora Zabytków (Inspecteur Général des M onu
m ents Historiques). Równocześnie prowadzi się renowację 150 
mieszkań. Po om ówieniu historii m iasta w dalszym ciągu artykułu 
następuje dokładny opis zabytków, uszeregowanych według tras 
zwiedzania.

J. S e c r e t ,  A u collier de Sarlat quelques vieilles pierres (Wokół 
Sarlat kilka starych kamieni), ss. 22— 23, 1 il. W okolicach Sarlat, 
szczególnie Périgord Noir, znajduje się wiele zabytków datow anych 
od  czasów prehistorycznych do czasów Ludwika XIV. Omówienie 
zabytków według tras turystycznych, rozpoczynających się w Sarlat.

J. C. F  a u, Conques (Conques), ss. 25— 34, 12 il. W przedmowie dr 
Fau, burm istrz m iasta, inform uje, że Conques jest jednym  z m iast 
wybranych jako  przykładowa realizacja Europejskiego Roku 
Dziedzictwa A rchitektonicznego, a zawdzięcza to  tradycji ochrony 
zabytków, nieprzerwanie kontynuowanej od czasów Ludwika Filipa. 
Podaje kiedy i co zostało uratow ane w ciągu X IX  i X X  w. oraz 
om awia historię m iasta. Prawie od początku swego istnienia C on
ques miało charak ter m iasta zam kniętego, otoczonego m uram i 
obronnym i z trzem a bramami. Z epoki rom ańskiej zachowały się 
fontanny z wodą doprow adzaną kamiennymi ruram i. Najstarsze 
zachowane dom y pochodzą z końca średniowiecza. Do ich budowy 
stosow ano łupek i żółty wapień. Charakterystyczny dla m iasta jest 
zespół fasad dom ów o drewnianej konstrukcji ryglowej, wypełnionej, 
zależnie od  epoki, skośnymi płytkam i drewnianymi lub łupkiem.

L e  trésor de Conques (Skarbiec Conques), ss. 35— 39, 19 il. H istoria
1 katalog zbiorów. Skarbiec Conques był zapom niany do 1837 г., 
kiedy to odkrył go G eneralny Inspektor Zabytków Prosper Mérimée. 
W cennym  zbiorze, wśród prerom ańskich relikwiarzy pierwsze 
miejsce zajmuje słynna złota figura tronującego św. Foy, ekspono
w ana wraz z innym i skarbam i w specjalnie na ten cel wzniesionym 
w 1910 r. budynku (zmodernizowanym  w 1954 r.).

D. M e y e r ,  Le Domaine national de Saint-Cloud  (M ajątek naro
dowy Saint-Cloud), ss. 41— 56, 24 il. H istoria rezydencji założonej 
w XVI w. przez bankiera G ondi, która od połowy XVII w. aż do 
zniszczenia przez Prusaków  w 1870 r. stanowiła reprezentacyjną 
siedzibę kolejnych władców Francji lub ich rodzin. Po pożarze 
w 1870 r. zam ek zam ienił się w ruinę, z której kamienie, rzeźby 
i kraty rozprzedano różnym  krajom. Część ogromnej kolekcji 
obrazów i mebli znalazła się w zbiorach m uzealnych oraz pryw at
nych — francuskich i zagranicznych. Zatem  Saint-Cloud mogłoby 
być nie tylko odrestaurow ane, ale i ponownie wyposażone. D o dnia 
dzisiejszego zachow ał się park, jeden z najładniejszych w okolicach 
Paryża; w XVI w. m iał charakter włoski, następnie Lenótre zmienił 
go w park  francuski i w tym  stylu pozostał do naszych czasów.

M. J a r r y ,  La Tapisserie e t Saint-Cloud (Tkaniny dekoracyjne 
i Saint-Cloud), ss. 44—45, 3 il. Podobnie jak  Ludwik XIV —  twórca 
Królewskiej M anufaktury Gobelinów, tak i jego brat, rezydent 
Saint-Cloud, był wielbicielem tkaniny artystycznej i dekorował 
zam ek bogatymi tapiseriam i, często zmienianymi. Następni właści
ciele: Filip Orleański i M aria A ntonina również ozdabiali zamek 
nowymi tkaninam i. Z  dokum entów  wiadomo, jakie tkaniny stano
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wiły wyposażenie salonów w X IX  w., szczególnie w okresie pano
wania N apoleona III. W czasie pożaru zam ku przepadły malowidła 
ścienne, uratow ała się natom iast część tkanin, k tóre wchodzą dziś 
w skład kolekcji muzeów państwowych. A utorka dąży do ustalenia, 
które z nich pochodzą istotnie z Saint-Cloud, a  które —  m imo że 
noszą nazwę ,,z galerii Saint-C loud” — nie były w niej nigdy 
eksponowane.

A. S c h m i t z ,  Le Musée Historique de Saint-Cloud (Muzeum 
Historyczne Saint-Cloud), s. 57. Muzeum Historyczne znajduje się 
przy wejściu do posiadłości, w Pawilonie Straży. Jego zadaniem  jest 
opracowywanie ekspozycji obrazujących historię.

J. Р. В u f  f  i, F. F a n u e 1 e, V. P i s u, Bologne, un dessein pour 
la ville (Bolonia, pewien plan dla miasta), ss. 58—61, 5 il. W Bolonii 
po raz pierwszy opracow ano teoretyczne podstawy rewaloryzacji 
m iasta o skali europejskiej, a równocześnie jednorodnego pod 
względem architektonicznym  i socjalnym. Prace projektowe doty
czące rewaloryzacji historycznego centrum  Bolonii rozpoczęto 
w 1962 r. w form ie kontrpropozycji do planu regulacyjnego z 1958 r., 
który przewidywał tylko częściową odnowę niektórych zabytków. 
Ostateczny projekt określił: zarys i zasięg struktury  miejskiej, skład 
zespołu mieszkaniowego, charakter zaplecza architektonicznego 
(budynki użyteczności publicznej, otw arte przestrzenie). Głównym 
problem em  dla autorów  opracow ania było połączenie funkcji 
m iasta-muzeum  z wymaganiami życia współczesnego, z osiągnięcia
mi współczesnej ekonom iki, polityki i kultury.

J. H o u le  t, Bologne un banc d ’essai (Bolonia, bank doświadczeń) 
ss. 61— 63, 1 il. Z  inicjatywy władz miejskich Bolonii i przy współ
udziale K om itetu O chrony Zabytków oraz Rady Europejskiej 
odbyło się w tym  mieście sympozjum, poświęcone sprawie ochrony 
zabytków. Referaty zostały przygotowane przez gospodarzy, ale 
po raz  pierwszy powołano koreferentów. Po raz pierwszy też 
w projekcie rewaloryzacji zaproponow ano pełną rekonstrukcję 
niektórych domów. Zdaniem  autora  (koreferenta zagadnień finanso
wych) głównym problem em  jest ustalenie zależności między kosztami 
konserwacji zniszczonych dom ów a warunkam i materialnym i ich 
mieszkańców. Inaczej, jakież będzie rozgoryczenie lokatorów, którzy 
przesiedleni do skrom nych pomieszczeń zobaczą swoje dawne 
mieszkania pięknie odrestaurowane, lecz za drogie dla nich. W łochy 
nie m ają specjalnej ustawy na tem at rewaloryzacji ośrodków histo
rycznych. U stawa n r 865 obejmuje tylko zagadnienia własności, 
zarządzania, sprzedaży i kosztu działki, na której znajduje się 
zabytek. W związku z tym  przy realizacji projektu rewaloryzacji 
zabytków powstanie wiele trudnych do rozstrzygnięcia prawnych 
kwestii. N a podstawie doświadczenia bolońskiego już obecnie m ożna 
stwierdzić, że dla celów mieszkalnych m ożna restaurować tylko 
pewien typ zabytków i że lepiej zrobić pastisz architektoniczny niż 
wstawić nowoczesny budynek w cenną zabytkową tkankę miejską.

Inform acje regionalne, ss. 64— 66, 2 il.
Działalność Caisse N ational M. H., s. 67.
Bibliografia, ss. 68—69.
K ronika prawna, ss. 70— 72.

Zeszyt 4, stron 84, ilustracje 

PIK ARD1A

R. P e r n a u d ,  Naissance et évolution de l ’art gothique (Narodziny 
i ewolucja sztuki gotyckiej), ss. 1— 7, 13 il. A utor namawia do zwie
dzania Pikardii, zdawałoby się nieciekawej dla turystów ze względu 
na jej ogrom ną dewastację dokonaną w czasie obu ostatnich wojen. 
Przypom ina, że posiada ona tak wspaniałe zabytki, jak : katedry 
w N oyon, Amiens, Abbeville; kościoły w Saint Yved de Braine, 
Lucheux, Fontaine sur Somme.

M . B e r r y ,  La Cathédrale Laon et son environnement (Katedra 
w Laon i jej otoczenie), ss. 8— 15, 15 il. Omówienie dziejów katedry 
i obiektów w jej najbliższym otoczeniu, zniszczeń w wyniku bom 
bardow ania w 1944r. i zabiegów konserwatorskich przeprowadzo
nych bezpośrednio po wojnie. Przedstawienie projektów i prac 
zmierzających do rewaloryzacji całego zespołu, właściwej jego 
adaptacji dla potrzeb współczesnych, a  także zapewnienia mu 
możliwości przetrwania.

C. W a l d s c h m i d t ,  La restauration de la collégiale d 'A ire  
sur ta Lys (Odbudowa kolegiaty w Aire sur la Lys), ss. 16—20, 7 il. 
Historia obiektu, opis zniszczeń powstałych w wyniku bom bardo

wania w 1944 r. oraz zabezpieczeń, k tóre zapoczątkowały kilku
letni cykl prac konserwatorskich wschodniej partii kościoła.

M. B e r r y ,  Saint Quentin, la flèche de la basilique (Saint Quentin, 
iglica bazyliki), ss. 22— 23, 4 il. Przedstawienie dramatycznych 
dziejów kościoła wzniesionego w X III w., wielokrotnie niszczo
nego i odbudowywanego. M onum entalne form y kościoła, równego 
wielkością katedrze w Reims, powodowały, że odbudow a posuwała 
się wolno. Po zniszczeniach w 1918 r. częściowo oddany został do 
użytku w 1924 r., następnie w 1955 r. Dla przywrócenia kościołowi 
właściwej sylwetki zdecydowano się rekonstruow ać znaną z p rze
kazów ikonograficznych barokow ą sygnaturkę i całość prac zakoń
czyć w 1975 r., ogłoszonym Rokiem  G otyckim  w Pikardii.

P. K j e 11 b e r g, Les sources populaires de la sculpture picarde 
(Ludowe źródła rzeźby pikardyjskiej), ss. 24'—28, 11 il. N a dwóch 
wybranych przykładach sztuki świeckiej i kościelnej, wykonanych 
w tym samym czasie, ale w różnym  materiale i dla innych celów, 
a mianowicie: drewnianych stall z katedry w Amiens (1508— 1522) 
i kamiennej dekoracji fasady ratusza w Saint Quentin (1509) 
— autor wykazuje te same ludowe źródła inspiracji artystycznej, 
czerpane z życia codziennego.

P. S e y d o u X, A l ’ombre des cathédrales. Itinéraire des églises 
rurales de Picardie (W  cieniu katedr. Szlakiem kościołów wiejskich 
Pikardii), ss. 29— 32, 8 il. Poza granicam i Amiens, wzdłuż trzech 
szlaków turystycznych znajdują się liczne kościoły w stylu gotyku 
płomienistego, których piękno pozwala ocenić bogactwo Pikardii 
w zabytki tej epoki. Podano krótk ie dane historyczne i charak te
rystykę obiektów.

J. E  s t i e n n e, L ’année gothique et l'animation des monuments 
(Rok Gotycki i ożywienie zabytków), ss. 33— 34, 2 il. N a ten okres, 
zarówno w skali regionalnej, jak  i w większych m iastach, przygoto
wano niezwykle bogaty program : widowiska teatralno-muzyczne, 
pasyjne, rodzaj festiwali katedralnych, wystawy, konferencje nauko
we itp. We wszystkich tych im prezach dużą rolę odgrywają zabytki. 
Należałoby życzyć Pikardii, aby ruch ten trwał nadal, przyciągał 
turystów  i przyczyniał się do ożywienia tego regionu, który zachował 
jeszcze wielkie przestrzenie rolniczo-leśne nie skażone przez prze
mysł.

Programme année gothique de l ’Aisne, l ’Oise et la Somme  (Program  
działalności kulturalnej w Aisne, O ise i la Somme), ss. 35— 37 i 79— 84. 
K alendarz imprez.

Sentis ville ouvert (Senlis miasto otwarte).

С. C h a r p e n t i e r ,  Restauration de Senlis (Restauracja Senlis), 
ss. 40—49, 20 il. K ró tka historia m iasta od czasów gallo-rom ańskich 
po dzień dzisiejszy. W 1965 r. Senlis jako piętnaste miasto Francji 
uzyskało prawo utworzenia sektora chronionego, w obrębie osiem 
nastowiecznych m urów, na  obszarze 42 ha. Charakterystyka 
wartości zabytkowej historycznego centrum  i założeń planu jego 
rewaloryzacji oraz relacja z dotychczas przeprowadzonych prac.

Р. В o q u e t, L'avenir de Senlis (Przyszłość Senlis), ss. 50— 53, 
6 il. Senlis — m iasto „sztuki i h istorii” , chronione dekretem  z 1962 r., 
jest m iastem uratow anym . Chodzi jednak o to, by uratow ać nie 
tylko jego zabytki w sektorze chronionym , lecz przede wszystkim 
specyficzną atm osferę miasta. D latego jego dalszy rozwój przestrzen
ny (w ostatnim  dwudziestoleciu podwoiła się liczba mieszkańców) 
musi być umiejętnie kontrolow any, tak pod względem ilościowym, 
jak  i jakościowym , według dobrze opracowanego planu urbanistycz
nego.

C. J o s s e, Rendez-vous de septembre (Spotkania wrześniowe), 
ss. 54— 56, 6 il. A utor opisuje atm osferę oraz program  spotkań 
wrześniowych, organizowanych od 1972 r. przez Towarzystwo 
O chrony Senlis.

J. С o u r a 1, Les Manufactures Royales (M anufaktury królewskie), 
ss. 56— 73, 14 il. H istoria trzech M anufaktur Królewskich: des 
Gobelins, de la Savonnerie i de Beauvais, założonych przez C olberta 
dla Ludwika XIV. Szczegółowe omówienie ich losów, bogatej, 
o wielkich tradycjach twórczości w okresie trzech stuleci, aż po 
czasy najnowsze. D ane dotyczące techniki wytwarzania oraz opis 
zespołu zabudowań m anufaktur, skupionych ostatecznie na terenach 
najstarszej z nich — „Les G obelins” w Paryżu.
Lista tkanin dekoracyjnych wykonanych przez m anufaktury n a ro 
dowe (M anufacture des Gobelins, M anufacture de la Savonnerie, 
M anufacture de Beauvais) w latach 1945— 1975, ss. 73— 82, 5 il.
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С. В o u r é 1 y, Le métier d'architecte de Bâtiments de France 
(Zawód architekta Budynków Francji), ss. 1— 5, 5 ii. Przedstawienie 
zagadnień z zakresu organizacji terytorialnej służby arch itek to
nicznej „B udynki F ranc ji” (Bâtiments de France), utworzonej 
dekretem  z 14 kwietnia 1946 r. i wynikających stąd zmian w dotych
czas istniejących służbach architektonicznych: „Zabytki F rancji” 
(M onum ents Flistoriques) i „B udynki Cywilne” (Bâtiments civils). 
Omówienie wzajemnych zależności tych służb, sposobów rekrutacji 
kadr, zakresów działania i obowiązków architektów  w stosunku do 
nowych inwestycji oraz obiektów zabytkowych i ich zespołów.

M. H e r m i t e ,  Le nouveau théâtre de la cité de Carcassonne. 
(Nowy teatr m iasta Carcassonne), ss. 6— 10, 9 il. Teatr został zreali
zowany przez władze miejskie C arcassonne w wyniku konkursu na 
projekt m odernizacji istniejącego teatru, zorganizowanego przez 
D yrektora Teatrów  Południa i K onserw atora Budynków Francji 
oraz dzięki udziałowi finansowem u La Caisse N ationale des M onu
m ents H istoriques i kierow nictw a teatrów . Istniejące od 1913 r. 
obok zabytkowego kościoła St. N azaire urządzenia teatralne były 
przestarzałe i nie odpowiadały dzisiejszym wymogom. Projekt 
adaptacji przewidywał: dyskretne oddzielenie teatru od  zabytkowego 
otoczenia; polepszenie warunków  akustycznych i zwiększenie m oż
liwości scenicznych ; zapewnienie w arunków bezpieczeństwa i wygo
dy. W arunki te zostały spełnione i tea tr na 2500 miejsc w Carcassonne 
jest teraz miejscem ożywionej działalności kulturalnej.

H . de B a s t a r d ,  La restauration du Château de H autefort, point 
de vu d'un propriétaire (Odbudowa zamku H autefort z punktu widze
nia właściciela), s. 11— 15, 11 il. Zam ek, wykupiony w 1929 r. przez 
rodzinę barona de Bastard, spłonął 31 sierpnia 1968 r. W artykule 
właścicielka przedstawia historię zam ku i rodu H autefort od czasów 
pierwszej wyprawy krzyżowej, podaje szczegółowy opis stanu bu
dowli przed pożarem  oraz spowodowanych nim  zniszczeń, a także 
opis tej części, k tóra przetrw ała i jest udostępniona dla zwiedzają
cych.

La restauration du Château de Hautefort —  note de l'architecte  
(Odbudowa zamku Hautefort, nota architekta), s. 16, 2 il. Po prze
prowadzeniu ekspertyz podjęto decyzję odbudowy zam ku, opraco 
wano wieloletni, 5-etapowy plan prac  konserwatorskich i zorganizo
wano grupy wykonawcze, głównie w oparciu o miejscowe rzemiosło 
i miejscowy m ateriał budowlany. Obecnie realizowany jest etap 
czwarty. Podano krótk i opis p rac  zabezpieczających.

G. C o s t a ,  La restauration de la chapelle Notre-Dame de Garnison 
(Restauracja kaplicy M atki Boskiej w Garaison), ss. 17—40, i 39 il. 
A rtykuł składa się z kilku części. Część 1 omawia dzieje obiektu
— od budowy w 1540 r. jednonawowego gotyckiego kościółka 
z kaplicami i chórem , przez wielką rozbudow ę siedemnastowieczną, 
nowy snycerski wystrój kaplicy wykonany przez Piotra Affre z T ulu
zy i nowe m alowidła przykryw ające m alarstwo XVI w., aż po znisz
czenia i grabieże w czasie rewolucji i poczynania „renow acyjne” 
podejm owane w X IX  w. M. in. dokonana w tym okresie częściowa 
zm iana konstrukcji dachowej spowodowała zawilgocenie i odpada
nie tynków. Prace konserwatorskie przeprowadzone w latach 1963— 
— 1969 doprowadziły do odkrycia pierwotnej dekoracji malarskiej 
i uzyskanie jednolitego, oczyszczonego z późniejszych naleciałości 
wnętrza. Część II — Odkrycie pierwotnej dekoracji malarskiej 
kaplicy w Garaison — poświęcona jest szczegółowemu omówieniu 
ikonografii m alowideł ściennych, wykonanych w kaplicach i nawie 
w latach 1560— 1580. Część III — Powrót boazerii Pierre A ffre'a  
do Garaison —■ stanowi om ówienie historii i ikonografii bogatej, 
złoconej dekoracji snycerskiej, wykonanej przez rzeźbiarza z Tuluzy 
w latach 1637— 1642 i w drugiej połowie XV II w., a w okresie rew o
lucji, dla ochrony przed grabieżą, rozmieszczonej w sąsiednich 
parafiach, głównie w kościele parafialnym  w M onlćon-M agnoac. 
Relacja z negocjacji prowadzonych przez władze konserwatorskie, 
w wyniku których większość wyposażenia powróciła do G araison. 
Część IV — Prezentacja boazerii nawy w kościele Monléon-Magnoac
—  zawiera opis prac konserw atorskich wykonanych w kościele 
i relację z trudnych poszukiwań właściwych form ekspozycji tych 
części boazerii z nawy kaplicy G araison, które nie mogły powrócić 
na miejsce wobec odsłonięcia malowideł szesnastowiecznych.

G. P o i s s o n ,  Sceaux domaine princier (Sceaux — posiadłość 
książęca), ss. 41— 56, 26 il. H istoria rezydencji zakupionej i rozbudo
wanej w końcu XVII w. przez Colberta, przejętej następnie przez 
Ludwika XIV i ofiarow anej synowi, księciu Maine. Burzliwe dzieje 
i całkowite niemal zniszczenie w okresie rewolucji i w latach później
szych oraz próby restytuow ania rezydencji w latach 1850—1860

Zeszyt 5, stron 72, ilustracje przez m arkiza de Prévis. Po wykupieniu posiadłości w 1923 r. przez 
państwo utworzone zostało Muzeum Historyczne, które po latach 
przerw i trudności spowodowanych wojną rozwija obecnie swą 
działalność. Relacja z p rac  konserwatorskich przeprowadzonych 
w parku i obiektach architektonicznych.

A. J. D o n z e t ,  G.  P o i s s o n ,  La restauration de l'orangerie 
de Sceaux  (Restauracja oranżerii w Sceaux), ss. 57— 59, 5 il. O ranże
ria  w Sceaux została zbudow ana w 1685 r. przez J. H. M ansarta 
na  zamówienie syna Colberta. Budynek, składający się z korpusu 
głównego i dwóch skrzydeł bocznych, miał dwojakie przeznaczenie: 
jako  miejsce do urządzania uroczystości i ochrona delikatnych 
roślin. Podano historię obiektu, opis zniszczeń w czasie rewolucji 
i kolejnych wojen, a następnie prac konserwatorskich podejm owa
nych z przerwam i od  1923 r. Po 175 latach degradacji budynek 
oranżerii został zrewaloryzowany i od 1969 r. jest siedzibą festiwalu 
muzycznego Sceaux.

J. P. P a n o u i 11 é, La cité de Carcassonne (M iasto Carcassonne), 
ss. 60—62, 5 il. Zespół miejski Carcassonne, ze swymi podwójnymi 
m uram i obronnym i, zamkiem i bazyliką, był niejednokrotnie opisy
wany i studiowany. A utor artykułu wraca do tego tem atu w oparciu 
o wykopaliska prowadzone przy okazji m odernizacji teatru , które 
ujawniły ślady osadnictwa na tym miejscu już od VI w. przed naszą 
e rą; praw dopodobnie był to  niegdyś warowny gród.

Działalność Caisse N ational M. H., ss. 63—65, 5 il.
Aktualności, ss. 66— 68.

Zeszyt 6, stron 73, ilustracje 

H E N R I LABRO U STE

M. G u y, Editorial (Od wydawcy), ss. 1—2, 1 il.

Y. M a l é c o t ,  M. S a 11 e t, Préface (Przedmowa), ss. 3— 5, 
3 il. W związku ze stuleciem śmierci H enryka Labrouste i wystawą 
zorganizow aną z tej okazji w H ôtel de Sully, zwrócono uwagę społe
czeństwa francuskiego na architekturę czasów Drugiego Cesarstwa 
i III Republiki. Mniej może znany od swych współczesnych — 
Viscontiego, Baltarda, Viollet-le-Duca, Lefuela czy G arniera — 
— Henri L abrouste, należąc do kręgu eklektyków, był jednym  
z pionierów żeliwnych konstrukcji architektonicznych. Jak  i oni 
tworzył na wzorach antycznych, a czasem renesansu, lecz znam io
nowała go większa skrupulatność w dostosowywaniu form  arch i
tektonicznych do właściwości tworzywa, co wiele lat później zna
lazło swe odbicie w funkcjonalizmie. Labrouste był laureatem  
G rand  Prix w Rzymie, G eneralnym  Inspektorem  Zabytków i człon
kiem honorow ym  R ady Budynków Cywilnych (Conseil des Bâti
m ents civils), od 1841 r. również członkiem Stowarzyszenia A rchi
tektów (od 1953 r. A kadem ia Architektów). Zwiedzający wystawę 
mogą podziwiać bogactwo zbiorów  prywatnych dwojga potom ków
H. L abrouste: Yvonne Labrouste i Leona M alcotte’a. Y. M alécot 
omawia ideę wystawy i obejm owania ochroną konserwatorską 
pewnej liczby obiektów  z X IX  w.

B. F  o u с a r t, Henri Labrouste et ses contemporains (Henri 
Labrouste i jego współcześni), ss. 6— 9, 5 il. Czy Labrouste był 
prekursorem  architektury  nowoczesnej? P róba krytycznego spojrze
nia na utarte  opinie historyków  i analiza jego twórczości w zesta
wieniu z twórczością współczesnych m u architektów.

P. S a d  d y, Henri Labrouste, architecte-constructeur (Henri Labro
uste, architekt-konstruktor), ss. 10— 17, 26 il. Labrouste krytykował 
współczesny m u program  nauczania, oparty  na kopiowaniu tych 
samych wzorów i niezależności projektow ania architektonicznego 
i konstrukcyjnego, k tó re — jego zdaniem  — powinno być studio
wane i rozwiązywane łącznie. Relacja z jego studiów we Włoszech 
po otrzym aniu G ran d  Prix de Rom e w 1824 r., omówienie krytyki 
sposobu restauracji świątyni w Paestum  przez D elagardette’a — 
członka Akademii. Labrouste w swoich rozwiązaniach przestrzen
nych odrzucił zalecany przez Akademię wzorzec greckiej świątyni 
jak o  idealnego rozwiązania budynku przeznaczonego na zebrania 
publiczne. W prowadził konstrukcje żeliwne do architektury, jednak 
żelazo nie wyeliminowało m ateriałów  tradycyjnych, które zajmują 
w jego rozwiązaniach równoważne pozycje. Miał możliwość pro
pagowania swoich poglądów i m etod w ciągu 25 lat nauczania 
(1830— 1856).
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J. P. B a b e l o n ,  Hôtels et Villas (Pałace i wille), ss. 18—21, 6 il. 
Labrouste otrzym ał w wieku 23 lat Wielką N agrodę Rzymu. Jego 
„restauracje” antyczne, odkrycia w dziedzinie polichromii obiektów 
zabytkowych dały mu sławę na długo przed tym, nim zaczął budo
wać. Budował m ało i w późniejszym okresie swego życia. Wznosząc 
Bibliotekę św. Genowefy miał już  ponad czterdzieści lat, po niej 
wybudował Bibliotekę Cesarską. Dzięki tym  dwom budynkom  
zyskał definitywnie m iano nowatora. Był — podobnie jak  Victor 
Baltard — wielkim inicjatorem  wprowadzania konstrukcji m eta
lowych do architektury. Mniej znam y niestety budynki, które 
wzniósł dla klienteli prywatnej w okresie Drugiego Cesarstwa. 
Omówienie tych dzieł na podstawie zachowanych rysunków.

C. G., Monuments funéraires (Pomniki nagrobkowe), ss. 22— 25, 6 il. 
A rchitektura nagrobkow a zajm owała w twórczości Labrouste 
miejsce specjalne. W czasie studiów w Rzymie przeznaczył dużo 
czasu na zwiedzanie i studiowanie wielu pom ników nagrobkowych. 
Z tych obserwacji powstało mnóstwo projektów, z których korzystał 
w ciągu całego swego życia. Należy wymienić słynny cenotaf (pusty 
grobowiec) dla Lapérouse’a oraz grobowiec N apoleona z 1841 r. 
Labrouste lubował się w tym swoistym rodzaju architektury budowli 
pamięci, bez przyszłości, bez ju tra , i zgodnie ze swym niespokojnym 
duchem  nadawał tym budowlom dużo patosu.

R. P 1 o u i n, Biographie (Biografia), ss. 26— 27, 1 il. Życiorys 
i przegląd twórczości Henri Labrouste’a.

Bibliographie (Bibliografia), s. 27. Bibliografia prac poświęconych 
życiu i twórczości H. L abrouste’a.

Catalogue (Katalog), ss. 28— 37, 8 il. Katalog wystawy zorganizo
wanej w Hôtel de Sully w setną rocznicę śmierci architekta.

J. M e r 1 e t, La Salle de Gardes de Caen (Sala Gwardii w Cean), 
ss. 39— 41, 10 il. Budynek Gwardii w Caen składa się z sal: niskiej 
i wysokiej (parter i piętro), o łącznych wymiarach 3 6 x l l , 5 m .  
Pochodzi z początku XIV w., w ciągu XV III i X IX  w. został bardzo 
zdewastowany przebudowami. W ostatnich latach M. Louvel, sena
t o r —  mer m iasta Caen, wystąpił do władz konserwatorskich
0 rewaloryzację tego obiektu. Opis budynku i prac  konserwatorskich 
przeprowadzonych w 1972 r.

C. P i 1 e t, La Salle des Gardes, fouilles récentes (Sala Gwardii, 
wykopaliska), ss. 42—47, 15 il. Relacja z badań archeologicznych 
przeprowadzonych przy okazji prac konserwatorskich, odkrycie 
szczątków konstrukcji gallo-rom ańskich i grobowca.

P. S i g u r e t, Le Châteaux de Carrouges (Zamek w Carrouges), 
ss. 48— 64, 19 il. Carrouges, pom nik historyczny należący od 
1936 r. do państwa, jest adm inistrowany przez La Caisse N ationale 
de M onum ents H istoriques departam entu Orne. Historia zam ku
1 jego kolejnych właścicieli od XII w., ich udziału w budowie 
i ozdabianiu rezydencji. Szczegółowy opis zespołu zamkowego 
w kolejności zwiedzania.

Działalność Caisse N ational M. H., ss. 65—69, 7 il.
Aktualności regionalne, ss. 70—73.

W roku 1975 ukazał się ponadto, niedostępny w prenum eracie, 
num er pozaseryjny czasopisma, poświęcony w całości problem atyce 
zniszczeń kamienia, zatytuowany La  maladie de la pierre (Choroba 
kamienia).

Oprać. Elżbieta Massalska, Wanda Ożarowska

PAMÄTKY A PftlRODA. Wyd. S tätn i Ustav Pam ätkove Péce 
a O chrany Prirody w Pradze, w wydawnictwie „O rbis”  na zlecenie 
M inisterstwa K ultury ĆSR. Ukazuje się dziesięć razy w roku.

Czasopism o powstało w wyniku połączenia dwóch tytułów „P a 
m âtkovâ Péce” i „O chrana Prirody” , stanowi rocznik 36 „Pam âtko
vâ Péce” i rocznik 31 „O chrana Prirody” . Przegląd obejmuje 
artykuły dotyczące ochrony i konserwacji zabytków.

Rocznik 1 (1976)

Zeszyt 1, stron 64, ilustracje

J. P r o k û p e k ,  Generalni reśeni Prazského hradu (Plan generalny 
Zamku Praskiego), ss. 1—4. Omówienie potrzeby wprowadzenia 
na terenie Zam ku Praskiego licznych rozwiązań urbanistycznych 
(m.in. w zakresie transportu, doprowadzenia energii i obsługi 
ludności), wplecionych w układ zabytkowy m iasta Pragi.

A. V o ś a h 1 i k, Pamâtkovâ péce a ńzemni plànovâni (Ochrona 
zabytków a planowanie przestrzenne), ss. 5— 7. Planowanie prze
strzenne opiera się na  prawach rządzących ogólnym rozwojem 
społecznym. A utor omawia wynikające z tego twierdzenia zadania 
perspektywiczne dla ochrony zabytków.

V. N o v o t n ÿ ,  Prażska pamâtkovâ rezervace (Praski rezerwat 
zabytków), ss. 7— 10. Praski rezerwat zabytków stał się dla autora 
tłem, na którym  przedstawił wizję perspektywiczną rozwoju miast 
— rezerwatów zabytków.

M. N o v â k o v a ,  Premistovâni jako  jeden ze zpüsobü pamàtkové  
péce o lidovou architektura prispëvek к  teorii skanzenù (Przeniesienie 
jako jeden ze sposobów ochrony architektury ludowej. Przyczynek 
do teorii skansenu), ss. 10— 13. Wysokie koszty związane z przeno
szeniem zabytków m urowanych powstrzymują od stosowania tego 
zabiegu. O wiele łatwiejszy jest demontaż i transport obiektów 
drewnianego budownictwa ludowego. W yłania się jednak wówczas 
problem  odtworzenia charakterystycznego dla tego typu zabytków 
środowiska, czyli stworzenia pełnej iluzji naturalności ich wystę
powania.

J. B e n e ś, Charakteristika nârodniho kulturniho dëdictvi v novém  
rumunském zâkonë  (Charakterystyka narodowego dziedzictwa kultu
ralnego w nowej ustawie rumuńskiej), ss. 13— 14. Ustawa Legea 
ocrotirii patrimonnului cultural national al R .S.R . z 1974r. (publi
kowana w: Revista muzeelor śi monumentelor, 1975) podaje definicję 
narodowego dziedzictwa kulturalnego. Ponadto zawiera nakaz 
ewidencjonowania przedm iotów tego dziedzictwa, przechowywania 
o nim danych w ewidencjach okręgowych, które mają być prow adzo
ne przez państwowe okręgowe komisje narodowego dziedzictwa ku l
turalnego. Komisje te mają także zarządzać pracowniami konserwa- 
watorskimi umieszczonymi przy muzeach okręgowych. Organem  
centralnym  ma być D yrekcja Narodowego Dziedzictwa K ultural
nego. Przedm ioty objęte ustawą podlegają zakazowi wywozu.

K ronika, ss. 15— 16.
W kładka ilustracyjna z tekstam i: J. Ś t u 1 c, Konserwacja zamku 
w Ołomuńcu: E. B u r i a n o v a ,  Przykład z Piastowie.
Streszczenia w jęz. rosyjskim , francuskim  i niemieckim.

Zeszyt 2, stron 64, ilustracje

V. N o v o t n ÿ ,  Zakłady pamàtkové péce (Podstawy ochrony 
zabytków), ss. 65— 67. Omówienie rozwoju ochrony zabytków 
w Czechosłowacji od m omentu powstania niepodległego państwa 
do dnia dzisiejszego.

F. К a ś i ć к а, М. V i 1 i m к o v â, Cisarskâ kuchynë Prazského  
hradu (Kuchnie cesarskie na Zamku Praskim), ss. 67—70, 1 plan. 
Zabudow ania kuchenne Zam ku Praskiego posłużyły autorom  do 
przedstawienia roli tego typu obiektów w siedzibach feudalnych.

K. K i b i c ,  Rekonstrukce starć radnice ve Zdaru na Sâzavou 
(Konserwacja zabytkowego ratusza w miejscowości Zdar nad Sazawą), 
ss. 70—75, 2 plany. Przedstawiono historię stanu zachowania przed 
konserwacją i działań budowlano-konserw atorskich, które przy
wróciły pełną funkcjonalność zabytkowego ratusza.

J. W a g n e r ,  K vyuziti Valdstejnské lodzie v Jicinë (Wykorzystanie 
loggii Waldsteinów w Jićinie), ss. 76—77. N a północno-wschodnim  
krańcu aglomeracji Jićina usytuowany jest pałacyk letni A lbrechta 
W aldsteina (1630), połączony z miastem aleją lipową. Pawilon 
ogrodowy tego pałacyku, zwany loggią, został zaadaptow any na 
hotel.

K ronika, ss. 78 —80.
W kładka ilustracyjna z tekstam i: O. P e c h o v â, Zamek w Kro- 
mieryżu i J. W a g n e r ,  Remont zamku w Dobriśi.
Streszczenia w jęz. rosyjskim, francuskim , niemieckim.
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